
D.S.G. n. 192/Area 1/S.G.

REGIONE SICILIANA

                                                                    PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare l'art. 11;
VISTO il vigente C.C.R.L. del personale dell'Area della dirigenza della Regione Siciliana, triennio 

normativo ed economico 2016/2018;
VISTA la  legge regionale 16 dicembre 2008, n.19;
VISTO l'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTA la  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.  1  “Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  

bilancio della Regione per l'esercizio 2022”;
VISTO il  D.P.Reg.   n.  009  del  4  gennaio  2018 con il  quale,   è  stato  conferito  all’Avv.  Maria  

Mattarella  l’incarico  di  Segretario  Generale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  in  
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 29 dicembre 2017;

VISTO il D.P. Reg. n. 1658 del 23 marzo 2018, con il quale è stato approvato il contratto individuale 
di lavoro, stipulato in data 22 marzo 2018, tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Avv.  
Maria Mattarella nella qualità di Segretario Generale;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 recante: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali  ai  sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto del  Presidente  della  Regione 18 gennaio  2013,  n.  6  e  
successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  568  del  18/12/2021  relativa  a  “Incarichi 
dirigenziali  in  scadenza  al  31  dicembre  2021.  Adempimenti  per  garantire  la  continuità 
dell’azione amministrativa delle strutture operative dei Dipartimenti regionali” ; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10/3/2022 relativa a “Schema di decreto  
presidenziale  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – Approvazione”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  109  del  10/03/2022  relativa  a  “Incarichi 
dirigenziali – Priorità copertura strutture – Determinazioni”;

VISTA la  nota  n.  29639  del  18/03/2022  con  la  quale  il  Dipartimento  regionale  della  funzione 
pubblica e del personale ha invitato i Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali a integrare 
i  contratti  dirigenziali,  già  prorogati  al  31/3/2022,  con  il  differimento  di  tale  termine  al 
30/04/2022; 

 RITENUTO   di dovere  approvare gli atti aggiuntivi con i quali è stato differito, senza alcuna interruzione, 
dal  31/3/2022 al  30/04/2022 il  termine di  scadenza dei  contratti  individuali  di  lavoro,  e 
successive integrazioni, stipulati tra il  Segretario Generale e i Dirigenti preposti alle strutture 
della Segreteria Generale della Presidenza della Regione, così come di seguito elencati:

• Dott.  Massimo Aprile,  dirigente preposto all'Area 1 “Affari generali  e comuni” - 
Atto aggiuntivo del 07/04/2022;

• Ing. Rosario Cirrito, dirigente preposto al Servizio 6 “Coordinamento controlli di 
gestione.  Sistemi  di  elaborazione   dati   della   Segreteria   Generale   e   dei  siti  
presidenziali” - Atto  aggiuntivo del 07/04/2022;

• Dott.  Salvatore  Giuffrida,  dirigente  preposto  all'Unità  operativa  A 3.1.  “Sede  di 

1



Catania” - Atto aggiuntivo dell'8/04/2022;
• Avv. Emanuela Giuliano, dirigente preposto al Servizio 5 “Coordinamento in materia 

di beni confiscati alla criminalità organizzata” - Atto aggiuntivo dell'11/04/2022;
• Dott. Calogero Antonio Lodico, dirigente preposto all'Unità di Staff del Segretario 

Generale -   Atto aggiuntivo del 07/04/2022;
• Dott.ssa  Maria  Mezzapelle,  dirigente  preposto  all'Area  3 “Servizi  interni”  -  Atto 

aggiuntivo dell'11/04/2022;
• Dott.  Gaetano  Pennino,  dirigente  preposto  all'Area  2  “Rapporti  con  gli  Organi 

Istituzionali” - Atto aggiuntivo dell'11/04/2022;
• Dott.  Mauro  Pollicino,  dirigente  preposto  al  Servizio  4  “Coordinamento  attività 

sociali,  culturali,  produttive e territoriali.  Adempimenti  in materia di  prevenzione 
della corruzione e di trasparenza” - Atto aggiuntivo dell'11/04/2022;

• Dott. Giuseppe Salamone, dirigente preposto al Servizio 1 “Nomine, ispezioni, URP 
e adempimenti in materia di privacy” - Atto aggiuntivo del 07/04/2022;

• Ing. Antonino Tuccio,  Dirigente  preposto  all'Unità  Operativa A2.1. “Rapporti con 
Assemblea Regionale Siciliana” - Atto aggiuntivo dell'8/04/2022; 

DECRETA

Art.1

1. Per le motivazioni  di cui in premessa, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa, sono 
approvati  gli  atti  aggiuntivi  con  i  quali  è  stato  differito,  senza  alcuna  interruzione,  dal  31/3/2022  al  
30/04/2022 il termine di scadenza dei contratti individuali di lavoro, e successive integrazioni, stipulati tra il  
Segretario Generale e i seguenti dirigenti preposti alle strutture della Segreteria Generale della Presidenza  
della Regione, così come di seguito elencati:

• Dott. Massimo Aprile, dirigente preposto all'Area 1 “Affari generali e comuni” - Atto aggiuntivo del  
07/04/2022;

• Ing. Rosario Cirrito, dirigente preposto al Servizio 6 “Coordinamento controlli di gestione. Sistemi 
di elaborazione  dati  della  Segreteria  Generale  e  dei Siti presidenziali” - Atto  aggiuntivo del  
07/04/2022;

• Dott.  Salvatore  Giuffrida,  dirigente  preposto  all'Unità  operativa  A3.1.  “Sede  di  Catania”  -  Atto 
aggiuntivo dell'8/04/2022;

• Avv.  Emanuela  Giuliano,  dirigente  preposto  al  Servizio  5  “Coordinamento  in  materia  di  beni 
confiscati alla criminalità organizzata” - Atto aggiuntivo dell'11/04/2022;

• Dott. Calogero Antonio Lodico, dirigente preposto all'Unità di Staff del Segretario Generale -   Atto 
aggiuntivo del 07/04/2022;

• Dott.ssa  Maria  Mezzapelle,  dirigente  preposto  all'Area  3  “Servizi  interni”  -  Atto  aggiuntivo 
dell'11/04/2022;

• Dott. Gaetano Pennino, dirigente preposto all'Area 2 “Rapporti con gli Organi Istituzionali” - Atto  
aggiuntivo dell'11/04/2022;

• Dott. Mauro Pollicino, dirigente preposto al Servizio 4 “Coordinamento attività sociali, culturali,  
produttive e territoriali. Adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza” - 
Atto aggiuntivo dell'11/04/2022;

• Dott. Giuseppe Salamone, dirigente preposto al Servizio 1 “Nomine, ispezioni, URP e adempimenti  
in materia di privacy” - Atto aggiuntivo del 07/04/2022;

• Ing. Antonino Tuccio,  Dirigente  preposto  all'Unità  Operativa A2.1. “Rapporti  con Assemblea 
Regionale Siciliana” - Atto aggiuntivo dell'8/04/2022; 

2. Resta ferma la possibilità di risoluzione anticipata prevista dall'art. 44, comma 1, lett. a) del C.C.R.L. 
dell'area della Dirigenza, nell'ipotesi in cui il Regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
Dipartimenti regionali dovesse entrare in vigore in data antecedente rispetto alla scadenza del 30/04/2022.

2



Art. 2

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” 
provvederà ai successivi e consequenziali adempimenti di competenza.

Art.3

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell'art. 9  
della legge regionale 15/04/2021, n. 9, e pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.  
68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. 

 Palermo, 12 aprile 2022

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Avv. Maria Mattarella

3


	Art.1
	Art. 2

		2022-04-12T17:31:32+0200
	MARIA MATTARELLA




